АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАЗЫРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2015года        	           	 	              		                         № 87
пос. Газырь

О порядке разработки прогноза и индикативного плана
социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района  на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Газырское сельское поселение в составе муниципального образования Выселковский район, в целях совершенствования процесса организации разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района  постановляю:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района на очередной финансовый год и плановый период согласно приложения.
[bookmark: sub_6][bookmark: sub_7]2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Выселковский район от 31 декабря 2014 года №161 «О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района на очередной финансовый год и плановый период».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента его обнародования и распространяется на правоотношения с 01 января 2015 года.

Глава Газырского сельского поселения
Выселковского района                                                                         Л.А. Цветкова
[bookmark: sub_1000]Приложение к постановлению
администрации
Газырского сельского поселения
 Выселковского района
от 16 июня 2015 года № 87

Порядок
разработки прогноза и индикативного плана
социально-экономического развития
Газырского сельского поселения Выселковского района
на очередной финансовый год и плановый период

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района.
2. Участниками процесса прогнозирования и индикативного планирования являются специалисты администрации Газырского сельского поселения Выселковского района и МКУ «ЦБА Газырского с/п», территориальные органы исполнительной власти, предприятия и организации, действующие на территории Газырского сельского поселения Выселковского района  (далее - хозяйствующие субъекты).
3. Прогноз социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района (далее - прогноз) разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития Краснодарского края на среднесрочную перспективу и является основой для разработки проекта бюджета Газырского сельского поселения Выселковского района на очередной финансовый год и плановый период.
4. Индикативный план социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района (далее - индикативный план) разрабатывается в целях детализации показателей прогноза социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района.
5. Прогноз и индикативный план разрабатываются ежегодно на три года и включают очередной финансовый год - год, следующий за годом, в котором осуществляется разработка прогноза и индикативного плана социально-экономического развития, и плановый период - два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.
6. Прогноз и индикативный план на очередной финансовый год и плановый период разрабатываются путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
7. Формирование прогноза и индикативного плана осуществляется в целом по Газырскому сельскому поселению Выселковского района, отдельным видам экономической деятельности и социальной сферы.
8. При разработке прогноза используются:
1) сценарные условия социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района, МО Выселковский район, Краснодарского края и Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;
2) методические рекомендации к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития, разрабатываемые Департаментом экономического развития Краснодарского края;
3) индексы-дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываемые Министерством экономического развития Российской Федерации;
4) данные государственной статистики;
5) информация, представляемая территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, предприятиями и организациями, действующими на территории Газырского сельского поселения Выселковского района.
9. Разработка прогноза осуществляется на основе:
1) тенденций развития Газырского сельского поселения Выселковского района за предшествующие годы;
2) фактически складывающейся текущей социально-экономической ситуации;
3) прогнозных намерений деятельности хозяйствующих субъектов Газырского сельского поселения Выселковского района на очередной финансовый год и плановый период;
4) мер по социально-экономическому развитию Газырского сельского поселения Выселковского района, предусмотренных федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами МО Выселковский район, муниципальными правовыми актами Газырского сельского поселения Выселковского района.
10. Прогноз включает в себя систему отчетных и прогнозных значений показателей социально-экономического развития Газырского сельского поселения Выселковского района, объединенных в следующие разделы: выпуск товаров и услуг, промышленность, строительство, сельское хозяйство, транспорт, связь, потребительский рынок (платные услуги населению, оборот розничной, оптовой торговли, общественного питания), внешнеэкономическая деятельность, малое и среднее предпринимательство, инвестиции, основные фонды, финансы (прибыль предприятий, убытки, балансовая прибыль), денежные доходы и расходы населения, труд и занятость, развитие социальной сферы, охрана окружающей среды, туризм.
11. К прогнозу прилагается пояснительная записка, отражающая:
1) значения и параметры изменения основных показателей социально-экономического развития за отчетный период с указанием причин произошедших изменений;
2) оценку значений показателей социально-экономического развития и параметров их изменения в текущем году с указанием причин происходящих изменений;
3) динамику изменения показателей социально-экономического развития в прогнозируемом периоде, причины и факторы роста (снижения) прогнозируемых значений, действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.
12. Прогноз может разрабатываться в нескольких вариантах, которые определяются в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.
13. Прогноз разрабатывается в два этапа:
- на первом этапе (май-июнь) разрабатывается предварительный прогноз, который служит основанием для составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год;
 - на втором этапе (сентябрь-октябрь) разрабатывается уточненный прогноз, на основании которого уточняются параметры проекта бюджета поселения.
14. МКУ «ЦБА Газырского с/п» в установленном порядке:
1) осуществляют взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Краснодарскому краю, хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Газырского сельского поселения Выселковского района, в целях получения прогнозных данных на очередной финансовый год и плановый период, а также расчет показателей прогноза;
2) направляют сформированный прогноз в администрацию Газырского сельского поселения Выселковского района в срок до 1 ноября года, предшествующего очередному финансовому году.
15. Прогноз признается одобренным администрацией Газырского сельского поселения Выселковского района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Газырского сельского поселения Выселковского района в Совет Газырского сельского поселения Выселковского района и включением прогноза в перечень прилагаемых к указанному решению документов.
16. Индикативный план разрабатывается МКУ «ЦБА Газырского с/п» совместно с администрацией Газырского сельского поселения Выселковского района на основе уточненного прогноза с детализацией и расширением круга показателей.
17. Индикативный план представляется на утверждение в Совет Газырского сельского поселения Выселковского района в срок до 10 ноября года, предшествующего очередному финансовому году.

Руководитель МКУ «ЦБА Газырского с/п»                              Н.Е. Александрова
image1.jpeg
9
4 \/ N
. \\/mﬂ»//\ \//
ENLNL ¢ S/\
N / \\// \//

/W 4 / \/M \

g |

/ P\

\\\/ 7

(@